慧及廣東臻遠的生物技術及相關投資（包括於中國的兩家健康食品公司及一家醫療診

所），餘下結餘擬用作本公司之一般營運資金。因此，本集團並無足夠的內部資源以現

金結算收購事項的代價。

就債務融資（如銀行借貸）而言，經考慮現行高利率環境，董事會認為可換股債

券1%的利率較銀行一般提供者（會進一步增加本集團的整體財務負擔）對本集團更為

有利。根據本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的年報，本集團錄得虧損淨

額約人民幣10.1百萬元。鑒於本集團的財務表現，本公司取得額外銀行借貸可能存在

困難、不確定性及耗時，且債務融資通常涉及資產及╱或證券抵押，這或會降低本集

團的靈活性。

就股權融資而言，董事會認為發行代價股份將會對現有股東的股權造成即時攤

薄效應。因此，董事會認為在目前情況下，發行可換股債券是本公司較為合適的選擇。

基於上文所述，經考慮 (i)進行收購事項之理由及裨益；(ii)可換股債券為本公司

結算收購事項代價較合適之方式；(iii)廣東因微之業務前景；(iv)廣東因微之財務表

現已取得顯著成果；及 (v)收購事項之代價人民幣10.8百萬元較廣東因微於二零二三年

十二月三十一日之經調整資產淨值約人民幣53.9百萬元（假設廣東因微之註冊資本已

悉數繳足）略微溢價約3.0%，董事（包括獨立非執行董事）認為，收購事項乃按一般商

業條款訂立，且股權轉讓協議之條款屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

執行董事許先生連同其聯繫人控制南嶽資產約71.25%之權益。因此，許先生被

視為於收購事項中擁有重大權益。許先生已就批准股權轉讓協議、可換股債券及其項

下擬進行之交易以及建議授出特別授權之董事會決議案放棄投票。

董事會函件

– 36 –

對本公司股權架構之影響

以下載列本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨完成股份合併後；(iii)緊隨完

成股份合併及僅悉數轉換可換股債券 I時配發及發行換股股份後；(iv)緊隨完成股份

合併及悉數轉換可換股債券時配發及發行換股股份後；及 (v)緊隨完成股份合併、悉數

轉換可換股債券時配發及發行換股股份以及悉數轉換本公司尚未行使可換股債券時

配發及發行新股份後之股權架構：

於最後實際可行日期 緊隨完成股份合併後

緊隨完成 (i)股份合併；
及 (ii)僅悉數轉換可換
股債券I時配發及
發行換股股份後

緊隨完成 (i)股份合併；
及 (ii)悉數轉換可換
股債券時配發及
發行換股股份後

緊隨完成 (i)股份合併；
(ii)悉數轉換可換
股債券時配發及發行
換股股份；及 (iii)悉數

轉換本公司
尚未行使可換股債券時
配發及發行新股份後

所持股份
數目 概約%

所持股份
數目 概約%

所持股份
數目 概約%

所持股份
數目 概約%

所持股份
數目 概約%

香港高崎生物科技

有限公司（「香港

高崎」）（附註1） 220,475,000 23.33 22,047,500 23.33 22,047,500 21.94 22,047,500 20.77 22,047,500 18.29

南嶽資產（附註2） – – – – 6,000,000 5.97 11,664,000 10.99 11,664,000 9.67

南嶽天車（附註3） – – – – – – – – 14,412,698 11.95

小計 220,475,000 23.33 22,047,500 23.33 28,047,500 27.91 33,711,500 31.76 48,124,198 39.91

歐亞非先生 147,864,000 15.65 14,786,400 15.65 14,786,400 14.71 14,786,400 13.93 14,786,400 12.26

公眾股東 576,661,000 61.02 57,666,100 61.02 57,666,100 57.38 57,666,100 54.31 57,666,100 47.83

總計 945,000,000 100.00 94,500,000 100.00 100,500,000 100.00 106,164,000 100.00 120,576,698 100.00

附註：

1. 本公司主席兼執行董事許先生為香港高崎（於最後實際可行日期持有23.33%之現有股份）
之董事，亦為Houp Bio-Technology Limited（「HBT Limited」，持有香港高崎9.78%之權益）
之董事。許先生透過其25.55%之直接實益權益於香港高崎擁有權益，及透過HBT Limited擁
有香港高崎9.78%之權益。HBT Limited（一間於英屬處女群島註冊成立之公司）擁有兩類
股份，即A類股份及B類股份，其中持有A類股份及B類股份之股東分別持有股東大會上每
股30票投票權及每股1票投票權，且許先生擁有HBT Limited 94.07%之A類權益，其配偶邱
琪女士擁有HBT Limited 5.93%之A類權益及10.74%之B類權益。根據證券及期貨條例，許
先生被視為於邱琪女士持有之所有股份中擁有權益，因此，許先生合共控制HBT Limited之
總投票權之86.78%，另擁有香港高崎9.78%之權益。

2. 此僅供說明用途。根據可換股債券，倘因行使相關換股權，債券持有人及╱或其一致行動
人士須根據收購守則規則26就本公司其他股東所持之股份提出強制性全面要約，則債券持
有人不得行使任何換股權，而本公司毋須發行任何換股股份。

董事會函件

– 37 –

3. 於最後實際可行日期，本公司已向南嶽天車發行18,160,000港元之可換股債券。按初步換股

[…]

至0.141港元。於整個回顧期間，股份一直以低於二零二三年十二月

三十一日之經審核每股現有股份資產淨值及二零二四年六月三十日

之未經審核每股現有股份資產淨值之價格進行買賣。於釐定換股價

時參考每股現有股份資產淨值在商業上並不合理。吾等認為參考股

份之現行買賣價格釐定換股價較為公允。

(ii) 票息率

可換股債券可資比較交易之票息率介乎零至12.00%。可換股債

券的年票息率為1%，低於可換股債券可資比較交易之全部七隻計息

可換股債券。因此，與可換股債券可資比較交易相比，可換股債券之

低票息，加上票息將累計於到期日結算，為 貴集團帶來較少的利息

負擔及相應現金流出。

獨立財務顧問函件

– IFA-23 –

(iii) 到期期限

可換股債券可資比較交易之到期期限介乎2年至10年。可換股

債券的到期期限為6年，較可換股債券可資比較交易的平均到期期限

為長。可換股債券的較長到期期限讓 貴公司有更多時間產生或獲

得充足資金，以於到期日前任何時間悉數╱部分贖回可換股債券。

經考慮：

(i) 換股價較最後交易日價格、五日平均值、十日平均值之溢

價高於可換股債券可資比較交易之溢價平均數，亦超過

可換股債券可資比較交易（剔除可換股債券可資比較離

群值）範圍的最大值；

(ii) 可換股債券之利率遠低於可換股債券可資比較交易之全

部七隻計息可換股債券；及

(iii) 可換股債券的6年到期期限為 貴集團實現其發展計劃及

為悉數╱部分贖回可換股債券累積足夠內部資源提供較

長期間；

吾等認為，就獨立股東而言，可換股債券之主要條款屬公平合理。

獨立財務顧問函件

– IFA-24 –

6. 潛在攤薄影響

誠如董事會函件所披露，下表載列 貴公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊

隨完成股份合併後；(iii)緊隨完成股份合併及僅悉數轉換可換股債券 I時配發及

發行換股股份後；(iv)緊隨完成股份合併及悉數轉換可換股債券時配發及發行換

股股份後；及 (v)緊隨完成股份合併、悉數轉換可換股債券時配發及發行換股股

份以及悉數轉換　貴公司尚未行使可換股債券時配發及發行新股份後之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨完成股份

合併後

緊隨完成 (i)股份合併；

及 (ii)僅悉數轉換

可換股債券I時配發及

發行換股股份後

緊隨完成 (i)股份合併；

及 (ii)悉數轉換可換股

債券時配發及發行換股

股份後

緊隨完成 (i)股份合併；

(ii)悉數轉換可換股

債券時配發及發行換股

股份；及 (iii)悉數轉換 貴

公司尚未行使可換股

債券時配發及

發行新股份後

所持股份
數目 %

所持股份
數目 %

所持股份
數目 %

所持股份
數目 %

所持股份
數目 %

香港高崎生物科技有限

公司（「香港高崎」）1 220,475,000 23.33 22,047,500 23.33 22,047,500 21.94 22,047,500 20.77 22,047,500 18.29

南嶽資產2 – – – – 6,000,000 5.97 11,664,000 10.99 11,664,000 9.67

南嶽天車3 – – – – – – – – 14,412,698 11.95

小計 220,475,000 23.33 22,047,500 23.33 28,047,500 27.91 33,711,500 31.76 48,124,198 39.91

歐亞非先生 147,864,000 15.65 14,786,400 15.65 14,786,400 14.71 14,786,400 13.93 14,786,400 12.26

公眾股東 576,661,000 61.02 57,666,100 61.02 57,666,100 57.38 57,666,100 54.31 57,666,100 47.83

總計 945,000,000 100.00 94,500,000 100.00 100,500,000 100.00 106,164,000 100.00 120,576,698 100.00

獨立財務顧問函件

– IFA-25 –

附註：

1. 貴公司主席兼執行董事許先生為香港高崎（於最後實際可行日期持有23.33%之現
有股份）之董事，亦為Houp Bio-Technology Limited（「HBT Limited」，持有香港高崎
9.78%之權益）之董事。許先生透過其25.55%之直接實益權益於香港高崎擁有權益，
及透過HBT Limited擁有香港高崎9.78%之權益。HBT Limited（一間於英屬處女群島
註冊成立之公司）擁有兩類股份，即A類股份及B類股份，其中持有A類股份及B類
股份之股東分別持有股東大會上每股30票投票權及每股1票投票權，且許先生擁有
HBT Limited 94.07%之A類權益，其配偶邱琪女士擁有HBT Limited 5.93%之A類權
益及10.74%之B類權益。根據證券及期貨條例，許先生被視為於邱琪女士持有之所
有股份中擁有權益，因此，許先生合共控制HBT Limited之總投票權之86.78%，另擁
有香港高崎9.78%之權益。

2. 此僅供說明用途。根據可換股債券之條款，倘因行使相關換股權，債券持有人及╱或
其一致行動人士須根據收購守則規則26就其他股東所持之股份提出強制性全面要約，
則債券持有人不得行使任何換股權，而 貴公司毋須發行任何換股股份。

3. 於最後實際可行日期， 貴公司已向南嶽天車發行18,160,000港元之可換股債券。按